
 

 

Aktuality – český jazyk a literatura 
 
Metodický portál www.rvp.cz: 
 
Virtuální hospitace (Kurikulum G) 
 
soubor videoukázek z reálné výuky na gymnáziích; doposud zveřejněno 25 videozáznamů, 
5 z toho z českého jazyka a literatury: 
- jazyková komunikace, procvičování učiva hláskosloví a rozvoj mluvních dovedností žáků 

Jiří Kostečka; gymnázium Open Gate v Babicích 
http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=3709 

- propojení jazykové, slohové a literární složky oboru při rozboru uměleckých textů 
Lenka Krejzová; Gymnázium J. K. Tyla, Hradec Králové 
http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=3519 

- rozbor uměleckých textů, výrazová a významová propojení, Shakespeare 
Hana Antonínová Hegerová; Gymnázium, Jablonec nad Nisou, U Balvanu 16 

- http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=2905 
- vyprávěcí slohový postup, jeho specifika, aplikace znalostí, učení prožitkem 

Lenka Palkovská; Gymnázium mezinárodních a veřejných vztahů Praha, s.r.o. 
http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=2157 

- literární seminář, rozbor jazyk. prostředků Hrabalova románu Ostře sledované vlaky 
Tomáš Minster; Gymnázium F. X. Šaldy, Liberec 
http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=2155  

 
 
Tematické vstupy (přehled zde: http://digifolio.rvp.cz/browse.php?sup=6) 
 
Didaktik češtiny nabízí spolupráci: 
Nebojte se maturovat jinak! (Mgr. Petr Koubek; koubek@vuppraha.cz, 603 265 196) 

- nová maturita – teoretické články dodá CERMAT (a další, oslovili jsme asi 50 
gymnázií, včetně dvojjazyčných), od učitelů žádáme příklady jejich práce se 
studenty, pracovní listy, testy, které mají vztah k maturitní zkoušce. Uvítáme i 
popis celé hodiny nebo bloku hodin přípravy k maturitě formou tzv. praktického 
článku. 

- alternativní podoba profilové maturity – uvítáme jakýkoliv teoretický či praktický 
článek o písemné maturitní zkoušce na Vaší škole, o obhajobě samostatné 
odborné práce nebo o praktické maturitě, jak na ni připravujete studenty, ukázky 
hodin, digitální učební materiály 

 
Proč do toho jít? 

- REPREZENTUJETE SVOU ŠKOLU 
- PROPAGACE ZDARMA 
- MOŽNOST PŘIVÝDĚLKU 



 

 

Další tematické vstupy v tomto pololetí: 
Výuka mimo třídu (svobodovaj@vuppraha.cz) 

 školní projekty, exkurze, adaptační kurzy 
 tipy na organizace, které nabízejí školám kurzy „na klíč“ 
 odkazy na místa, kde školní akce realizovat 

Gramotnosti 
 rozšíření a doplnění stávajících tematických vstupů 

 
 
Oborové digifolio VÚP ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY 
http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=3705 
 
Informace vybrané didaktikem z Metodického portálu www.rvp.cz, dále tipy na knihy 
k přečtení pro učitele i žáky, recenze, literární soutěže, pozvánky, odkazy, blog didaktika ČJL 
při VÚP 
- uvítám Vaše náměty na rozšíření! 
 
 
Úkoly řešené VÚP v r. 2011 
 
GRAMOTNOSTI 
 
Koncem roku 2010 vyšla příručka VÚP Praha Gramotnosti ve vzdělávání (seznámení 
pedagogické veřejnosti s vymezením specifických gramotností: čtenářskou, matematickou, 
přírodovědnou, finanční, ICT; shrnutí výsledků mezinárodních výzkumů PISA, rozbor 
vybraných úloh). 
Před dokončením je koncepční studie, která popisuje 
- jak je čtenářská gramotnost začleněna do RVP ZV; 
- přehled výsledků našich žáků v mezinárodních výzkumech PISA a TIMSS; 
- podpora gramotností ve vybraných státech světa; 
- doporučení pro inovaci kurikulárních dokumentů. 
Text bude dostupný v elektronické verzi z Metodického portálu. 

Dále připravujeme metodickou podporu pro rozvíjení čtenářské gramotnosti v podobě 
souboru úloh a metodických poznámek k nim. 
 
PODPORA ZAVÁDĚNÍ KLÍČOVÝCH KOMPETENCÍ DO VÝUKY 
 
- Dokončuje se elektronická příručka k několika vzdělávacím oborům (ČJL, MAT, BIO, 

CHE, FYZ, HV, VV, TV) 
- V rámci úkolu vznikl obsahový základ seminářů pro učitele základních škol a gymnázií 

(propojení klíčových kompetencí s očekávanými výstupy jednotlivých oborů) 
 
 



 

 

ZAČLEŇOVÁNÍ INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 
 
Jedná se o nový úkol, didaktik českého jazyka a literatury se podílí vytipováním vhodných 
činností (z portfolia Learning Activitiy Types VI – Literacy, citace: Schmidt, D., Harris, J., & 
Hofer, M. (2009, February). K-6 literacy learning activity types. Retrieved from College of 
William and Mary, School of Education, Learning Activity Types Wiki: 
http://activitytypes.wmwikis.net/file/view/K-6LiteracyLearningATs-Feb09.pdf). 
Zároveň analyzuje vzhledem k vybraným aktivitám RVP ZV a vybírá vhodné očekávané 
výstupy oboru ČJL 

Plánuje se vybrané aktivity pilotovat a v budoucnu vzniknou metodické a podpůrné materiály. 
 
STANDARDY 
 
Hojně medializovaný rezortní úkol, didaktik VÚP má funkci odborného konzultanta. Úkol 
vzniká ve spolupráci ministerstva a odborného týmu, jehož členy jmenoval odbor 
všeobecného vzdělávání MŠMT. 
 
Ukázky zpracování učebních osnov vybraných předmětů: http://www.vuppraha.cz/wp-
content/uploads/2011/03/Doporucene-ucebni-osnovy-predmetu-CJL-AJ-a-M-pro-zakladni-
skolu.pdf. 
 
Didaktik českého jazyka zodpoví na vyžádání případné dotazy. 
 
 
Na VÚP byl sestaven EXPERTNÍ TÝM pro obor český jazyka a literatura, jehož členy jsou 
učitelé z obou stupňů ZŠ, gymnázií a didaktička z VŠ. Členové expertního týmu se podílejí 
na některých úkolech VÚP, na naplnění tematického vstupu, tvorbě ukázkových osnov, 
standardů oboru a dalších vzdělávacích dokumentech. Schůzky expertního týmu slouží 
k výměně zkušeností, předávání podnětů a ke konzultacím. 
 
 
Petr Koubek 
didaktik oboru český jazyk a literatura 
garant gymnaziálního vzdělávání 
 
Výzkumný ústav pedagogický v Praze 
Senovážné náměstí 1588/4 
111 21 Praha 1 
P.O. Box 1422 
tel.: +420 603 265 196 
e-mail: koubek@vuppraha.cz 
www.vuppraha.cz, www.rvp.cz 


